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آموزشگاه آبادگران

این که «پاداش و کیفر الهی عادلانه و براساس اعمال آزادانه و آگاهانۀ خود انسان است»، از دقّت در پیام کدام آیۀ شریفه مفهوم می گردد؟ - 1

بیلَ امِّا شاکِراً َ امِّا کَفوراً»  «قَد جاءَکُم بصَائِرٌ مِن رَبِّکُم فَمَن ابَصَرَ فَلِنَفسِهِ»   «انِاّ هَدَیناهُ السَّ

ماواتِ وَالأرضَ انَ تَزولا»  م للِعَبیدِ»  «انَِّ االلهَ یُمسِکُ السَّ مَت ایَدیکُم وَ انََّ االلهَ لیَسَ بظَِلاٍّ  «ذلکَِ بمِا قَدَّ

چرا کلام کسی که در سخن یا بحث، اختیار را انکار می کند پذیرفته نیست؟ - 2

چراکه این افراد با وجدان مخالفت کرده و از این جهت سخن ایشان بی اعتبار است. چرا چنین اشخاصی از وجدانی بودن اختیار انسان اطلاع دقیقی ندارند.

چراکه این افراد با انکار اختیار به دنبال به بردگی کشیدن انسان ها هستند. چراکه خود این افراد در عمل از آن بهره می برند و آن را اثبات می کنند.

کدام یک از مفاهیم زیر از آیۀ  «قَدْ جَاءَکُمْ بصََائِرُ مِنْ رَبِّکُمْ فَمَنْ أَبصَْرَ فَلِنَفْسِهِ وَمَنْ عَمِیَ فَعَلَیْهَا» قابل برداشت نمی باشد؟ - 3

اختیار انسان اگر از هدایت الهی بهره مند گردد به نتیجۀ مطلوب خواهد رسید.

لازمۀ وجود اختیار در انسان این است که خدا ابتدا راه صحیح و غلط را نشان دهد.

این تقدیر خداوند حکیم است که با حفظ قوانین عالم زمینۀ اختیار انسان را مهیا می کند.

هر تصمیمی از سوي انسان تبعاتی به دنبال دارد که گاه به سود او گاه بر علیه او خواهد بود.

در کدام گزینه توصیف مناسبی از دو گروه  «فمَن أبصَرَ فَلِنَفسِه» «وَ مَن عَمِیَ، فَعَلَیها» بیان شده است؟ - 4

کسی که از راهنمایی خدا بهره برده و یا به آن بی توجهی نماید. کسی که از اختیاري که خدا به او داده بهره برده و یا آن را کنار گذارد.

آن کس که به نظام قضا قدر ایمان داشته و یا آنکه عالم را بی قانون می پندارد. آن کس که اختیار را پذیرفته و یا با اعتقاد به جبر در پی مسئولیت ناپذیري است.

کدام یک از گزینه هاي زیر توصیف دقیق تري از بیت «قطره اي کز جویباري می رود / از پی انجام کاري می رود» ارائه کرده است؟ - 5

باور به هدفمندي مشخص رخدادهاي عالم و اینکه از سر تصادف نیستند.

اعتقاد به خدایی حکیم که با حکمت خود جهان را خلق و اداره می کند.

اعتقاد به اینکه خدا به ما اختیار داده و ما را در مسیر صحیح هدایت کرده.

اطمینان از حیات در عالمی که خالقی حکیم حافظ و نگهبان آن بوده و اشتباه نمی کند.

در کدام گزینه مفاهیم اطمینان بخشی به چشم می خورد که نشان می دهد که کشتی جهان داراي حافظ و نگهبانی است که در کار او اشتباه نیست؟ - 6

 «قَدْ جَاءَکُمْ بصََائِرُ مِنْ رَبِّکُمْ فَمَنْ أَبْصَرَ فَلِنَفْسِهِ وَمَنْ عَمِیَ فَعَلَیْهَا»  قطره اي کز جویباري می رود         از پی انجام کاري می رود

رْضَ أَنْ تَزُولاَ...»  چوبِ حق و پشت و پهلو، آنِ او          من غلام و آلت فرمان او مَاوَاتِ وَالأَْ َ یُمْسِکُ السَّ  «إِنَّ االلهَّ

اگر ناخداي کشتی جهان را خدا دانسته و او را حافظ این کشتی در نظر بگیریم، کدام دو صفت اوست که مانع از غرق شدن و نابودي این کشتی می شود؟ - 7

علم و قدرت حکمت و علم علم و حکمت حکمت و قدرت

ثمرة زندگی در جهانی قانونمند که پشتوانۀ آن علم و قدرت خداست در کدام گزینه آمده است؟ - 8

توانایی شناخت قوانین حاکم بر جهان هستی و خلقت و استفاده از آن براي رفع نیازها و رسیدن به هدف

توانایی شناخت حکمت هاي الهی و بهره مندي از آن در راستاي دست یابی به کمال و دوري از خطا و اشتباه

کشف تمامی اهداف و غایات که خداوند بر نظام عالم قرار داده است و حرکت به سمت مهمترین آن عین قرب خدا

اعتقاد به اینکه کشتی جهان ناخدایی دارد که با علم و قدرت خویش نمی گذارد که به سوي فنا و نابودي برود

وقتی از اندازه، حدود و ویژگی هاي مخلوقات سخن می گوییم و آن گاه که می گوییم نقشۀ عالم دچار خطا و اشتباه نیست به ترتیب از چه مواردي سخن - 9
گفته ایم؟

قضاي خداوندي هستی - قدر خداوند هستی قضاي خداي متعال - قضاي خداي متعال

قدر حق تعالی - قضاي حق تعالی قدر خداوند متعال - قدر خداوند متعال
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خداوند دربارة قانونمندي تخلفّ ناپذیر و استوار جهان چه مثالی می زند؟ - 10

یلُ سابق النَّهار...»  مس ینبغی لها ان تدرك القمر و لا اللَّ  «قُل انَِّما اعَِظُکُم بوِاحدَةٍ أن تَقوموا اللهِ...»  «لا الشَّ

 «قد جاءکم بصائر من ربکّم فمن أبصَرَ فلنفسه و من عمی فعلیها»  «اناّ هدیناه السّبیل امّا شاکراً و امّا کفوراً» 

مفهوم «جبران عمل خود، آن گاه که به کسی زیان رسانده ایم» با توجه به شواهد وجود اختیار، در کدام بیت نمایان است؟ - 11

 ز اختیار خویش گشتی مهتدي  وان پشیمانی که خوردن زان بدي 

 هیچ با سنگی عتابی کس کند؟  هیچ عاقل مر کلوخی را زند؟

 خود دلیل اختیار است اي صنم  این که فردا این کنم یا آن کنم 

 من غلام و آلت فرمان او  چوبِ حق و پشت و پهلو، آن او 

خداوند دربارة قدر و قضاي الهی و این قانونمندي تخلفّ ناپذیر و استوار چه مثالی می زند؟ - 12

 «و من النّاس من یعبد االله علی حرفٍ»  « لا الشّمس ینبغی لها ان تدرك القمر و لا الُّیل سابق النّهار...» 

 «قد جاءکم بصائر من ربکّم فمن ابصَرَ فلنفسه و من عمی فعلیها»  «اناّ هدیناه السّبیل امّا شاکراً و امّا کفوراً» 

چرا در آیۀ  سورة آل عمران، خداوند فرموده است:  «ذلک بما قدّمت ایدیکم» ؟ - 13

 «انَ االله لیس بظّلام للعبید»  «فمن ابصر فلنفسه و من عمی فعلیها»  «و لئن زالتا ان امسکهما»  «کلّ فی فلک یسبحون» 

182

مفهوم «جبران عمل خود، آنگاه که به کسی زیان رسانده ایم» با توجه به شواهد وجود اختیار، در کدام بیت نمایان است؟ - 14

ز اختیار خویش گشتی مهتدي  وآن پشیمانی که خوردي زان بدي 

 هیچ با سنگی عتابی کس کند؟  هیچ عاقل مر کلوخی را زند؟

خود دلیل اختیار است اي صنم  این که فردا این کنم یا آن کنم 

من غلام و آلت فرمان او  چوبِ حق و پشت و پهلو، آن او 

کدام یک از جملات زیر، حول مسأله قضا و قدر به مفهومی صحیح اشاره نکرده است؟ - 15

بدون پذیرش قضا و قدر، هیچ نظمی در عالم هستی برقرار نمی شود. تقدیر، چیزي وراي قانون مندي جهان و نظم حاکم بر آن به شمار می رود.

قضا و قدر همان مهندسی عالم است که توسط انسان قابل یافتن و بهره گیري است. رد قضا و قدر به معنی این است که هیچ زمینه اي براي کار اختیاري نباشد.

براي رد دیدگاه کسی که می پندارد قضا و قدر، هر قانونی را لغو می کند، چه پاسخی شایسته تر است؟ - 16

نقشه جهان با همه ریزه کاري هایش بر آمده از علم خداست و نقصی در آن نیست.

اجراء و پیاده سازي ویژگی هایی که خدا براي عالم قرار داده است خطا بردار نیست.

قضا و قدر همان مهندسی عالم است که توسط انسان قابل یافتن و بهره گیري است.

خداوند خود قوانین عالم را وضع کرده است و خود او ضامن و نگهدار قوانین است.

کدام گزینه، قضا و قدر آب را با عبارت صحیح تري بیان کرده است ؟ - 17

آب با قضاي خاصی که دارد متمایز از سایر مخلوقات و مقدر به آفرینش خداي متعال است.

قضاي الهی در خلقت آب تکیه به ویژگی هاي خاصی دارد که خدا براي آن مقدر کرده است.

ما براي رفع تشنگی به قضاي آب که ضامن کیفیت آن است توجه کرده و به سراغش می رویم.

آب، نقشۀ هستی را که همان قضاي الهی است کامل کرده و از این جهت مخلوقی بی نقص است.

این که خدا آب را متناسب با ویژگی هایی خلق کرده و ما اختیار بهره گیري از آب را داریم، به ترتیب بیان کدام گزینه است؟ - 18

قضا – قدر – قضا قدر – قضا – قدر قدر – قضا – قضا قضا – قدر – قدر
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عمل امام علی (ع) در حرکت از زیر دیوار کج به سوي دیوار راست، رد کدام یک از عقاید زیر نمی  باشد؟ - 19

نظام مبتنی بر قضا و قدر در هستی با اختیار انسان ناسازگار می باشد. تقدیر، چیزي وراي قانون مندي جهان و نظم در آن به شمار می رود.

فرو ریختن دیوار کج یک قضاي الهی است که بر تقدیر آن تکیه دارد. ما هیچ اختیاري در تعیین سرنوشت خویش نداریم و باید آن را بپذیریم.

کدام یک از آیات زیر است که تضمین می کند اعمال اختیار انسان به نتیجه اي که باید، خواهد رسید؟ - 20

بَّکُمْ فَمَنْ أَبْصَرَ فَلِنَفْسِهِ ...»  یْلُ ...»  «قَدْ جَاءَکُم بصََائِرُ مِن رَّ مْسُ یَنبَغِی لهََا أَن تُدْرِكَ الْقَمَرَ وَلاَ اللَّ  «لاَ الشَّ

مٍ للِْعَبِیدِ»  مَتْ یَداكَ وَ أَنَّ االلهَ لیَْسَ بظَِلاَّ ا کَفُور اً»  «ذلکَِ بمِا قَدََّ ا شَاکِراً وَ إِمَّ بِیلَ إِمَّ  «إِنَّاَ هَدَیْنَاهُّ السََّ

اینکه خداوند براي انسان «اختیار» را در نظر گرفته است بر آمده از چه عامل است و کدام جمله این موضوع را بهتر شرح می دهد؟ - 21

تقدیر الهی – تقدیر الهی بالاتر از اختیار انسان است و اختیار انسان در طول اختیار خداست

قضاي الهی – امر الهی بالاتر از اختیار انسان است و اختیار انسان در طول اختیار خداست

تقدیر الهی – خدا مقدر کرده انسان با اختیار عمل کند و این ویژگی براي او ذاتی است

قضاي الهی - خدا اراده کرده انسان با اختیار عمل کند و این ویژگی براي او ذاتی است

«انتقال اثر»، «نقش آفرینی به صورت مستقیم» و «همکاري علل» به ترتیب از کدام رابطۀ بین علل حکایت می کند؟ - 22

طولی – طولی – عرضی عرضی – طولی – طولی طولی – عرضی – عرضی عرضی – عرضی – طولی

اگر گفته شود که انسان قادر است خود را از فرو ریختن دیوار کج نجات دهد؛ به کدام آیه اشاره کرده ایم؟ - 23

بَّکُِمْ فَمَنْ أَبْصَرَ فَلِنَفْسِهِ ...  یْلُ ...  قَدْ جَاءَکُم بصََائِرُ مِن رََّ مْسُ یَنبَغِی لهََا أَن تُدْرِكَ الْقَمَرَ وَلاَ اللَّ  لاَ الشَّ

مٍ للِْعَبِیدِ  َ لیَْسَ بظَِلاَّ مَتْ یَداكَ وَ أَنَّ االلهََّ رْضَ أَنْ تَزُولا  ذلکَِ بمِا قَدَّ ماواتِ وَ الأََْ َ یُمْسِکُ الَسَّ  انَّ االلهََّ

بیت «ما، به دریا حکم طوفان می دهیم ما //  به سیل و موج فرمان می دهیم» به چه چیز اشاره دارد و دلیل این مدعا چیست؟ - 24

تقدیر الهی - این بیت به اجراي ویژگی فرمان پذیري آب اشاره کرده است. قضاي الهی – این بیت به اجراي ویژگی فرمان پذیري آب اشاره کرده است.

تقدیر الهی – این بیت به نقشه بی نقص عالم اشاره دارد که تحت فرمان خداست. قضاي الهی – این بیت به نقشه بی نقص عالم اشاره دارد که تحت فرمان خداست.

با حفظ رتبۀ «سنجش جوانب گزینش هاي خود» و «پذیرش عواقب عمل» در ارتباط با کدام یک از شواهد وجود اختیار است؟ - 25

تفکر و تصمیم- مسئولیت پذیري تفکر و تصمیم- احساس رضایت یا پشیمانی

احساس رضایت یا پشیمانی- مسئولیت پذیري احساس رضایت یا پشیمانی- تفکر و تصمیم

هرگاه پیدایش موجودي با تأثیرگذاري عوامل مقدم بر عوامل مؤخر باشد؛ به آن چه می گوییم و ارادة انسان در بروز افعال اختیاري نمونه اي از - 26
چیست؟

علل عرضی- علل طولی علل طولی- علل طولی علل طولی- علل عرضی علل عرضی- علل عرضی

در عبارات ذیل چند مورد صحیح وجود دارد؟  - 27
الف) تقدیر چیزي وراي قانونمندي جهان و نظم در آن است. 

ب) ارادة ما و عملی که از ما سر می زند همگی تنها وابسته به ارادة خودمان است. 
ج) معناي قدر و قضاي الهی این است که هر چیزي مهندسی و قاعدة خاص خود را دارد.  

د) با پذیرش قدر و قضاي الهی هیچ نظمی برقرار نمی شود و هیچ زمینه اي براي کار اختیاري پدید نمی آید.

1234

چه تعداد از عبارت هاي زیر درست است؟  - 28
الف) مخلوقات جهان از آن جهت که خداي متعال با علم خود، ویژگی، اندازه و حدود آنان را تعیین می کند، مقدّر به تقدیر الهی هستند. 

ب) ایجاد مخلوقات با حکم، فرمان و ارادة الهی براساس قضاست. 
ج) در فعل اختیاري تا زمانی که انسان به انجام دادن فعلی اراده نکرده، آن فعل انجام نمی گیرد. 

د) بدون پذیرش قدر و قضاي الهی، هیچ نظمی برقرار نمی شود و هیچ زمینه اي براي کار اختیاري پدید نمی آید.

چهار سه دو یک
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پیام مستنبط از آیۀ کریمۀ «ذلک بما قدمت ایدیکم و انّ االله لیس بظلاّم للعبید» در کدام مورد به درستی ذکر شده است؟ - 29

انسان در روز قیامت به اعمالی که پیش از مرگ و پس از مرگ فرستاده است، آگاه می گردد.

عدل الهی ایجاب می کند که جهان دیگري براي تحقق وعدة الهی و رسیدن انسان به پاداش اعمالش موجود باشد.

مزرعۀ آخرت، کشت گاه دنیاست و هرکس مرهون وزر و وبال اعمال خود و دیگران است.

سرنوشت اخروي انسان متأثر از کردار پیشین اوست و هرکس مسئول سرنوشت خویش است.

آیۀ شریفۀ «قد جاءکم بصائر من ربکّم فمن ابصر فلنفسه و من عمی فعلیها» به کدام یک از نشانه هاي روشن بودن اختیار اشاره دارد؟ - 30

گرایش به نیکی و زیبایی ها تفکر و تصمیم احساس رضایت یا پشیمانی مسئولیت پذیري

عبارات «تردید در امور»، «خجلت و آزرم» و «پذیرش آثار و عواقب عمل» به ترتیب، ما را متوجه کدام یک از شواهد وجود اختیار می کند؟ - 31

مسئولیت پذیري - احساس رضایت یا پشیمانی - تفکر و تصمیم تفکر و تصمیم - احساس رضایت یا پشیمانی - مسئولیت پذیري

مسئولیت پذیري - تفکر و تصمیم - احساس رضایت یا پشیمانی احساس رضایت یا پشیمانی - تفکر و تصمیم - مسئولیت پذیري

آن گاه که یکی از صحابی از امیرالمؤمنین علی (ع) پرسید که «آیا از قضاي الهی می گریزي؟» و امام در پاسخ فرمودند: «نه، بلکه از قضاي الهی به قدر - 32
الهی پناه می برم.»؛ کدام مفهوم استنباط می گردد؟

از یک قضاي خاص نمی توان گریخت، اما از مطلق قضا می توان گریخت. از مطلق قضا نمی توان فرار کرد، اما از یک قضاي خاص می توان گریخت.

از مطلق قضا و قضاي خاص می توان فرار کرد. نه از قضاي خاص می توان گریخت و نه از مطلق قضا.

عامل اطمینان بخش به انسان در خصوص نگهبانی خداوند از جهان خلقت کدام مورد است و این نگرش چه ثمره اي در پی دارد؟ - 33

حکمت خداوند – تسلیم شدن در برابر قضا و قدر الهی قدرت خداوند – تسلیم شدن در برابر قضا و قدر الهی

حکمت خداوند – بهره بردن از قدرت اختیار قدرت خداوند – بهره بردن از قدرت اختیار

ثمرة شناخت قضاي متناسب با هر تقدیر الهی چیست و نقشۀ جهان با همۀ ریزه کاري هایش مبتنی بر چه چیزي طراحی گردیده است؟ - 34

تصمیم گیري بهتر و انتخاب مناسب تر - ارادة الهی تصمیم گیري بهتر و انتخاب مناسب تر - علم الهی

اطمینان خاطر بخشیدن به انسان - علم الهی اطمینان خاطر بخشیدن به انسان -  ارادة الهی

ثمرة شناخت قضاي متناسب با هر تقدیر الهی چیست و نقشۀ جهان با همۀ ریزه کاري هایش مبتنی بر چه چیزي طراحی گردیده است؟ - 35

تصمیم گیري بهتر و انتخاب مناسب تر - ارادة الهی تصمیم گیري بهتر و انتخاب مناسب تر - علم الهی

اطمینان خاطر بخشیدن به انسان - علم الهی اطمینان خاطر بخشیدن به انسان - ارادة الهی

ریشۀ معرفتی اعتراض یکی از یاران امام علی (ع) به آن حضرت با این سؤال که «آیا از قضاي الهی می گریزي؟»، در لایه هاي کدامین تفکر خود را - 36
پنهان نموده است؟

توحید در ربوبیت به این معناست که موجودات و مخصوصاً انسان قدرت تدبیر ندارند.

انسان در کنار ربوبیت الهی براي خود و موجودات دیگر حسابی جداگانه باز کرده است.

تا زمانی که انسان به انجام کاري اراده نکند، آن فعل انجام نمی گیرد؛ اما در عین حال وجود انسان و اراده  و عمل او وابسته به ارادة خداست.

اعتقاد به قضا و قدر نه تنها مانع تحرك انسان نیست، بلکه عامل آن نیز می باشد.

اگر در پی ارائه مثالی وحیانی از قانونمندي تخلفّ ناپذیر هستی در سایۀ قدر و قضاي الهی باشیم، کدام آیه یاري گر ما خواهد بود؟ - 37

مسُ یَنبَغی لهَا انَ تُدركَ القَمرَ»   «ذلک بما قدّمت ایدیکم و انّ االله لیس بظِلاّم للعبید»  «لا الشَّ

 «فَمَن أَبصرَ فَلِنفسهِ وَ مَن عَمِی فَعَلَیها»  «کُلأّ نمُِدَُّ هؤلاءِ وَ هؤلاءِ مِن عَطاء رَبِّکَ» 

رْضَ أَنْ تَزُولاَ...»  بیانگر کدام موارد است؟ مَاوَاتِ وَالأَْ َ یُمْسِکُ السَّ آیۀ شریفۀ  «إِنَّ االلهَّ - 38

توحید در ربوبیّت - قدر و قضاي الهی توحید در ربوبیّت - هدایت و امداد الهی

توحید در خالقیتّ - قدر و قضاي الهی توحید در خالقیتّ - هدایت و امداد الهی
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اگر بگوییم «کار انسان، هم به اراده و اختیار او وابسته است و هم به ارادة خداوند» سخن .................. گفته ایم که مبناي آن، قبول علل .................. - 39
است و حاکی از .................. الهی است.

نادرستی - عرضی - قضاي درستی - عرضی - تقدیر نادرستی - طولی - قضاي درستی - طولی - تقدیر
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